[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02 апреля 2020 года  № 192
Об утверждении Порядка выплаты денежной компенсации стоимости питания отдельных категорий обучающихся общеобразовательных учреждений (из малоимущих и (или) многодетных семей, а также обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях) Глушковского района                            Курской области» в период распространения новой коронавирусной инфекции (2019 – nCoV)
На основании пункта 72 распоряжения Губернатора Курской области от 18.03.2020 №68 – рг «О внесении изменений в распоряжение Губернатора Курской области от 10.03.2020г. № 60 – рг «О введении режима повышенной готовности», в соответствии с Постановлением Администрации Глушковского района Курской области от 26 .03.2019 года № 189 «Об утверждении Положения об организации бесплатного горячего питания отдельных категорий обучающихся общеобразовательных учреждений  (из малоимущих и (или) многодетных семей, а также обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях) Глушковского района Курской области» с изменениями от 02 декабря 2019 года № 612 «О внесение изменений в Постановление Администрации Глушковского района Курской области от 26 .03.2019 года № 189 «Об утверждении Положения об организации бесплатного горячего питания отдельных категорий обучающихся общеобразовательных учреждений (из малоимущих и (или) многодетных семей, а также обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях) Глушковского района Курской области», Администрация Глушковского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок выплаты денежной компенсации стоимости питания отдельных категорий обучающихся общеобразовательных учреждений (из малоимущих и (или) многодетных семей, а также обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях) Глушковского района  Курской области» в период распространения новой коронавирусной инфекции (2019 – nCoV)

2. Отделу образования Администрации Глушковского района Курской области (Николаенко Н.Н.) довести настоящий Порядок до сведения руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений Глушковского района Курской области  и  обеспечить контроль за целевым использованием средств, предусмотренных в местном бюджете на организацию питания отдельных категорий обучающихся общеобразовательных учреждений (из малоимущих и (или) многодетных семей, а также обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях) Глушковского района Курской области» в период распространения новой коронавирусной инфекции (2019 – nCoV)
3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Администрации Глушковского района по социальным вопросам.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава Глушковского района

Курской области                                                                 П.М.Золотарев
  УТВЕРЖДЕН

  Постановлением Администрации

Глушковского района Курской области

от 02 апреля 2020 года № 192

ПОРЯДОК

выплаты денежной компенсации стоимости бесплатного горячего питания отдельных категорий обучающихся общеобразовательных учреждений (из малоимущих и (или) многодетных семей, а также обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях) Глушковского района                            Курской области» в период распространения новой коронавирусной инфекции (2019 – nCoV)
1. Общие положения
1. Настоящий Порядок определяет условия выплаты денежной компенсации стоимости двухразового бесплатного горячего питания отдельных категорий обучающихся общеобразовательных учреждений (из малоимущих и (или) многодетных семей, а также обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях) Глушковского района Курской области» в период распространения новой коронавирусной инфекции (2019 – nCoV), повлекших введение режима повышенной готовности в Курской области, который является обстоятельством непреодолимой силы.

2. Общеобразовательная организация для бесплатного горячего питания отдельных категорий обучающихся общеобразовательных учреждений (из малоимущих и (или) многодетных семей, а также обучающихся с ограниченными возможностями здоровья согласно заявлениям родителей (законных представителей) предоставляет компенсацию стоимости двухразового питания в денежном эквиваленте (далее – денежная компенсация).

2. Порядок и условия выплаты денежной компенсации

3. Выплата денежной компенсации осуществляется в течение всего периода мероприятий карантина, установленного на территории Курской области.

4. Решение о выплате денежной компенсации принимается комиссией, созданной в общеобразовательном учреждении с целью рассмотрения вопросов обеспечения питания отдельных категорий обучающихся общеобразовательных учреждений (из малоимущих и (или) многодетных семей, а также обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в течение 5 рабочих дней со дня обращения родителя (законного  представителя)  обучающегося  с  заявлением  о  предоставлении денежной компенсации.

5. Выплата денежной компенсации осуществляется на основании протокола заседания комиссии и приказа руководителя общеобразовательного учреждения со дня предоставления родителем (законным представителем) обучающегося следующих документов:

1) заявление о предоставлении   денежной компенсации (приложение к настоящему  Порядку)  с  указанием  реквизитов  банковского  счета  родителя (законного представителя) обучающегося, на который должны быть перечислены денежные средства;

2)
копия
документа,
удостоверяющего личность
(паспорт) родителя (законного представителя).

6.  Право  на  получение  денежной  компенсации  имеет  один  из  родителей (законных представителей) обучающегося.

7. Основанием для отказа в предоставлении выплаты денежной компенсации является:

1) предоставление родителями (законными представителями) обучающегося неполного пакета документов;

2)
предоставление
неправильно оформленных
или
утративших  силу документов.

8. Денежная компенсация исчисляется из расчета количества дней карантина согласно учебному плану образовательного учреждения, за исключением выходных, праздничных дней и каникулярного времени, нахождения ребенка в организациях отдыха и оздоровления, санаториях (во вне каникулярный период), в организациях, предоставляющих услуги по реабилитации, на стационарном лечении в организациях здравоохранения, а также в других организациях, в которых обучающийся находится на полном государственном обеспечении.

9. Денежная компенсация рассчитывается с учетом стоимости   бесплатного двухразового горячего питания школьников в муниципальных общеобразовательных учреждениях Глушковского района  Курской области на одного обучающегося в день (33 рубля), утвержденной Постановлением Администрации Глушковского района Курской области от 26 .03.2019 года № 189 «Об утверждении Положения об организации бесплатного горячего питания отдельных категорий обучающихся общеобразовательных учреждений                              (из малоимущих и (или) многодетных семей, а также обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях) Глушковского района Курской области» с изменениями от 02 декабря 2019 года № 612 «О внесение изменений в Постановление Администрации Глушковского района Курской области от 26 .03.2019 года № 189 «Об утверждении Положения об организации бесплатного горячего питания отдельных категорий обучающихся общеобразовательных учреждений (из малоимущих и (или) многодетных семей, а также обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях) Глушковского района Курской области»
10. Лица, ответственные за организацию работы по предоставлению денежной компенсации в общеобразовательном учреждении, после объявления о завершении карантина направляют в бухгалтерию общеобразовательного учреждения списки обучающихся, имеющих право на получение денежной компенсации, утвержденные приказом руководителя общеобразовательного учреждения, с указанием количества дней для исчисления суммы денежной компенсации.

11. Выплата  денежной компенсации осуществляется путем перечисления денежных средств на банковский счет родителя (законного представителя) обучающегося, указанный  в заявлении.

12. Основанием прекращения выплаты денежной компенсации является  прекращение срока действия карантина на территории Курской области.

13. Общеобразовательное учреждение в течение 5 рабочих дней со дня как стало известно о завершении срока действия карантина принимает приказ о прекращении выплаты денежной компенсации.

3. Финансовое обеспечение денежной компенсации

14. Выплата денежной компенсации осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального района «Глушковский район»  Курской области на организацию бесплатного горячего питания отдельных категорий обучающихся общеобразовательных учреждений (из малоимущих и (или) многодетных семей на 2020 год.

Приложение

                                         к Порядку выплаты денежной компенсации стоимости бесплатного горячего питания отдельных категорий обучающихся общеобразовательных учреждений (из малоимущих и (или) многодетных семей, а также обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях) Глушковского района                            Курской области» в период распространения новой коронавирусной инфекции (2019 – nCoV)
Директору

(полное наименование образовательного

                        учреждения)
от ____________________________
    (Ф.И.О. родителя (законного представителя))
проживающего по адресу:

 тел.

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении  денежной компенсации  за питание обучающегося, из числа детей с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому
Я,

(Ф.И.О. родителя (законного представителя))
прошу предоставлять денежную компенсацию за питание моего сына (моей дочери)_______________________________________________________  (Ф.И.О.)
из числа детей с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому, в форме денежной компенсации из средств местного бюджета.
Прошу ежемесячно перечислять:
(наименование банка с указанием лицевого счета  получателя  денежной компенсации)

С Положением о  выплате денежной компенсации стоимости бесплатного горячего питания отдельных категорий обучающихся общеобразовательных учреждений (из малоимущих и (или) многодетных семей, а также обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях) Глушковского района                            Курской области» ознакомлен (а).

Перечень прилагаемых документов:

1)   копия   документа,
удостоверяющего   личность   (паспорт)   родителя   (законного представителя);

2) копия свидетельства о рождении (паспорта) ребенка.

Согласен   (согласна)   на   рассмотрение   заявления   на   заседании   комиссии   общеобразовательного учреждения в  мое отсутствие.

(дата подачи заявления)
(подпись заявителя)